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ค าน า 
 

  การให้บริการประชาชน ถือเป็นภารกิจส าคัญของหน่วยงานราชการที่ต้องบริการ และอ านวย
ความสะดวกแก่ประชาชนผู้รับบริการให้ได้รับความพึงพอใจมากที่สุด เทศบาลต าบลกุดสิม เป็นองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบหนึ่ง ซึ่งมีหน้าที่ในการบริการประชาชน ในด้านต่างๆ โดยมุ่งหวังให้ผู้ขอรับบริการ
ได้รับบริการที่ดีท่ีสุด และเกิดความพึงพอใจสูงสุด ทั้งในด้านการบริการและบุคลากรผู้ให้บริการ ดังนั้น จึงต้อง
กระตุ้นให้มีการปรับปรุงพัฒนางานทะเบียนราษฎร และงานทะเบียนพาณิชย์ ทั้งในด้านระบบการปฏิบัติงาน 
พัฒนาเจ้าหน้าที่ให้มีความรู้ความสามารถในการให้บริการ สุภาพ และเป็นมิตรกับประชาชน สร้างความรู้ความ
เข้าใจให้กับประชาชนที่ได้รับบริการ สร้างภาพลักษณ์ท่ีดีต่อองค์กร 
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บทที่ 1 
บทน า 

 

หลักการและเหตุผล 
  เนื่องด้วย ส านักปลัดเทศบาลต าบลกุดสิม มีหน้าที่ให้บริการประชาชนในด้านงานทะเบียน
ราษฎร และงานทะเบียนพาณิชย์ เพ่ือบริการประชาชนในพ้ืนที่ รวมถึงบุคลากรภายในเทศบาลต าบลกุดสิม 
โดยมุ่งหวังให้ผู้ขอรับบริการได้รับบริการที่ดีที่สุด และเกิดความพึงพอใจสูงสุด ทั้งในด้านการบริการและ
บุคลากรผู้ให้บริการ ดังนั้น จึงต้องกระตุ้นให้มีการปรับปรุงพัฒนางานทะเบียนราษฎร และงานทะเบียน
พาณิชย์ ทั้งในด้านระบบการปฏิบัติงาน พัฒนาเจ้าหน้าที่ให้มีความรู้ความสามารถในการให้บริการ สุภาพ และ
เป็นมิตรกับประชาชน สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชนที่ได้รับบริการ สร้างภาพลักษณ์ที่ดีต่อองค์กร 
จึงได้จัดท าการส ารวจความพึงพอใจของประชาชน ขึ้น 
 

วัตถุประสงค์ 
  1. เพ่ือส ารวจและประเมินความพึงพอใจของประชาชนต่อการให้บริการของงานทะเบียน
ราษฎร และงานทะเบียนพาณิชย์ ส านักปลัดเทศบาลต าบลกุดสิม 
  2. เพ่ือเป็นการยกระดับมาตรฐานในการบริการประชาชนและบุคลากรภายในองค์กร 
สามารถน าไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนาปรับปรุงระบบการให้บริการประชาชน ของส านักปลัดเทศบาล 
ต าบลกุดสิม 
  3. เพ่ือให้ผู้ขอรับบริการได้รับบริการที่ดีที่สุด และเกิดความพึงพอใจสูงสุด 
 

ด้านระยะเวลา 
  การศึกษานี้เริ่มด าเนินการตั้งแต่ 1 ตุลาคม  2562 – 30 กันยายน  2563 . 
 

เครื่องมือที่ใช้ 
  แบบสอบถามความพึงพอใจของประชาชนต่อการให้บริการ เป็นเวลา 12 เดือน โดยแบ่ง
รายละเอียดการประเมินออกเป็น  

1. งานทะเบียนราษฎร มีผู้ตอบแบบสอบถาม จ านวน 240 คน  
2. งานทะเบียนพาณิชย์ มีผู้ตอบแบบสอบถาม จ านวน 50 คน 
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บทที่ 2 
ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 

การส ารวจความพึงพอใจของประชาชนต่อการใช้บริการงานทะเบียนราษฎร และงานทะเบียนพาณิชย์ 
ตอนที่ 1  

- ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถามงานทะเบียนราษฎร 
 มีผู้ตอบแบบสอบถามความพึงพอใจในการใช้บริการงานทะเบียนราษฎร ประจ าปี

งบประมาณ 2563 จ านวน 240 คน ซึ่งแบ่งเป็นรายละเอียด ดังนี้ 
 

สถานภาพ จ านวน ร้อยละ 
1. เพศ 
     ชาย 
     หญิง 

รวม 

 
119 
121 
240 

 
49.6 
50.4 
100 

2. อาย ุ
     18 – 25 ปี 
     26 – 35 ปี 
     36 – 50 ปี 
     มากกว่า 50 ปีขึ้นไป 

รวม 

 
36 
77 
88 
39 

240 

 
15.0 
32.1 
36.7 
16.3 
100 

3. ระดับการศึกษา 
     ประถมศึกษาหรือต่ ากว่า 
     มัธยมศึกษาตอนต้น 
     มัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า 
     อนุปริญญาหรือเทียบเท่า 
     ปริญญาตรี                                
     สูงกว่าปริญญาตรี 

รวม 

 
34 
19 
66 
35 
58 
28 

240 

 
14.2 
7.9 

27.5 
14.6 
24.2 
11.7 
100 

4. อาชีพ 
     รับราชการ/รัฐวิสาหกิจ 
     ลูกจ้าง/พนักงานบริษัท 
     ผู้ประกอบการ/เจ้าของธุรกิจ 
     ค้าขายรายย่อย/อาชีพอิสระ 
     นักเรียน/นักศึกษา  
     รับจ้างทั่วไป 
     เกษตรกร 
     อ่ืนๆ 

รวม 

 
37 
40 
23 
27 
7 

39 
55 
12 

240 

 
15.4 
16.7 
9.6 

11.3 
2.9 

16.3 
22.9 
5.0 
100 
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- ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถามงานทะเบียนพาณิชย์ 
 มีผู้ตอบแบบสอบถามความพึงพอใจในการใช้บริการงานทะเบียนพาณิชย์ ประจ าปี

งบประมาณ 2563 จ านวน 50 คน ซึ่งแบ่งเป็นรายละเอียด ดังนี้ 
 

สถานภาพ จ านวน ร้อยละ 
1. เพศ 
     ชาย 
     หญิง 

รวม 

 
20 
30 
50 

 
40 
60 

100 
2. อาย ุ
     18 – 25 ปี 
     26 – 35 ปี 
     36 – 50 ปี 
     มากกว่า 50 ปีขึ้นไป 

รวม 

 
5 

12 
15 
18 
50 

 
10 
24 
30 
36 

100 
3. ระดับการศึกษา 
     ประถมศึกษาหรือต่ ากว่า 
     มัธยมศึกษาตอนต้น 
     มัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า 
     อนุปริญญาหรือเทียบเท่า 
     ปริญญาตรี                                
     สูงกว่าปริญญาตรี 

รวม 

 
7 
8 

10 
11 
12 
2 

50 

 
14 
16 
20 
22 
24 
4 

100 
4. อาชีพ 
     รับราชการ/รัฐวิสาหกิจ 
     ลูกจ้าง/พนักงานบริษัท 
     ผู้ประกอบการ/เจ้าของธุรกิจ 
     ค้าขายรายย่อย/อาชีพอิสระ 
     นักเรียน/นักศึกษา  
     รับจ้างทั่วไป 
     เกษตรกร 
     อ่ืนๆ 

รวม 

 
3 
1 

14 
28 
- 
- 
4 
- 

50 

 
6 
2 

28 
56 
- 
- 
8 
- 

100 
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บทที่ 3 

ผลการประเมินแบบส ารวจความพึงพอใจของประชาชนต่อการใช้บริการงานทะเบียนราษฎร 
และงานทะเบียนพาณิชย์ ส านักปลัดเทศบาลต าบลกุดสิม ปีงบประมาณ 2563 

ตอนที่ 2 ระดับความพึงพอใจของผู้มาใช้บริการ 
การวิเคราะห์ข้อมูล สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลในครั้งนี้เป็นสถิติพ้ืนฐาน ได้แก่ค่าร้อยละ 

(Percent), ค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) 
ใช้ข้อมูลจากแบบประเมินความพึงพอใจของผู้มาใช้บริการ โดยเกณฑ์การวิเคราะห์ค่าเฉลี่ย

ของคะแนนระดับความพึงพอใจมีการแปลผลโดยใช้เกณฑ์ค่าเฉลี่ย ดังนี้ 
4.50 – 5.00  หมายถึง  ระดับความพึงพอใจอยู่ในระดับ  มากที่สุด 

  3.50 – 4.49  หมายถึง  ระดับความพึงพอใจอยู่ในระดับ  มาก 
  2.50 – 3.49  หมายถึง  ระดับความพึงพอใจอยู่ในระดับ  ปานกลาง 
  1.50 – 2.49  หมายถึง  ระดับความพึงพอใจอยู่ในระดับ  น้อย 
  0.00 – 1.49  หมายถึง  ระดับความพึงพอใจอยู่ในระดับ  น้อยที่สุด 
 

- ระดับความพึงพอใจของผู้มาใช้บริการงานทะเบียนราษฎร โดยแสดงค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 

 

รายละเอียดการให้บริการ ความพึงพอใจ 
X ร้อยละ S.D. ระดับ 

ด้านกระบวนการให้บริการ 
1. ขั้นตอนการให้บริการไม่ยุ่งยากซับซ้อน และมีความ 
    คล่องตัว 

 
4.50 

 
90.00 

 
0.59 

 
มากที่สุด 

2. ความรวดเร็วในการให้บริการ 4.52 90.40 0.60 มากที่สุด 
3. ความชัดเจนในการอธิบาย ชี้แจง และแนะน าขั้นตอน 
   ในการให้บริการ 

4.48 89.60 0.56 มาก 
 

4. ความเป็นธรรมของขั้นตอน วิธีการให้บริการ (เรียง 
   ตามล าดับก่อนหลังมีความเสมอภาคเท่าเทียมกัน) 

4.40 88.00 0.60 มาก 
 

5. ความสะดวกท่ีได้รับจากการบริการแต่ละขั้นตอน 4.44 88.80 0.58 มาก 
6. ระยะเวลาการให้บริการมีความเหมาะสมตรงต่อความ 
   ต้องการของผู้รับบริการ 

4.32 86.40 0.67 มาก 
 

ด้านบุคลากร 
1. ความสุภาพ กิริยามารยาทของเจ้าหน้าที่ผู้ให้บริการ 

 
4.53 

 
90.60 

 
0.56 

 
มากที่สุด 

2. ความเอาใจใส่ กระตือรือร้น และความพร้อมในการ 
   ให้บริการ 

4.53 90.60 0.56 มากที่สุด 

3. ความเหมาะสมในการแต่งกาย บุคลิก ลักษณะท่าทาง 
   ของเจ้าหน้าที่ผู้ให้บริการ 

4.53 90.60 0.55 มากที่สุด 
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รายละเอียดการให้บริการ ความพึงพอใจ 
X ร้อยละ S.D. ระดับ 

4. มีมนุษย์สัมพันธ์ดี เป็นมิตรที่ดีต่อผู้มารับบริการ 4.56 91.20 0.55 มากที่สุด 
5. เอาใจใส่ต่อผู้มารับบริการ 4.53 90.60 0.56 มากที่สุด 
ด้านสิ่งอ านวยความสะดวก 
1. สถานที่ตั้งของหน่วยงาน สะดวกในการเดินทาง 
   มารับบริการ 

 
4.39 

 
87.80 

 
0.60 

 
มาก 

 
2. ความเพียงพอของสิ่งอ านวยความสะดวก เช่น 
   ที่จอดรถ ห้องน้ า ที่นั่งคอยรับบริการ 

4.40 88.00 0.65 มาก 
 

3. ความสะอาดของสถานที่ให้บริการโดยรวม 4.45 89.00 0.58 มาก 
รวม 4.47 89.33 0.59 มาก 

 
- ระดับความพึงพอใจของผู้มาใช้บริการงานทะเบียนพาณิชย์ โดยแสดงค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบน

มาตรฐาน 
 

รายละเอียดการให้บริการ ความพึงพอใจ 
X ร้อยละ S.D. ระดับ 

ด้านกระบวนการให้บริการ 
1. ขั้นตอนการให้บริการไม่ยุ่งยากซับซ้อน และมีความ 
    คล่องตัว 

 
4.44 

 
88.80 

 
0.68 

 
มาก 

2. ความรวดเร็วในการให้บริการ 4.58 91.60 0.64 มากที่สุด 
3. ความชัดเจนในการอธิบาย ชี้แจง และแนะน าขั้นตอน 
   ในการให้บริการ 

4.50 90.00 0.58 มากที่สุด 

4. ความเป็นธรรมของขั้นตอน วิธีการให้บริการ (เรียง 
   ตามล าดับก่อนหลังมีความเสมอภาคเท่าเทียมกัน) 

4.44 88.80 0.71 มาก 

5. ความสะดวกท่ีได้รับจากการบริการแต่ละขั้นตอน 4.46 89.20 0.71 มาก 
ด้านบุคลากร 
1. ความสุภาพ กิริยามารยาทของเจ้าหน้าที่ผู้ให้บริการ 

 
4.58 

 
91.60 

 
0.58 

 
มากที่สุด 

2. ความเอาใจใส่ กระตือรือร้น และความพร้อมในการ 
   ให้บริการ 

4.58 91.60 0.61 มากที่สุด 

3. ความเหมาะสมในการแต่งกาย บุคลิก ลักษณะท่าทาง 
   ของเจ้าหน้าที่ผู้ให้บริการ 

4.58 91.60 0.64 มากที่สุด 

4. มีมนุษย์สัมพันธ์ดี เป็นมิตรที่ดีต่อผู้มารับบริการ 4.68 93.60 0.55 มากที่สุด 
5. เอาใจใส่ต่อผู้มารับบริการ 4.56 91.20 0.61 มากที่สุด 
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รายละเอียดการให้บริการ ความพึงพอใจ 

X ร้อยละ S.D. ระดับ 
ด้านสิ่งอ านวยความสะดวก 
1. สถานที่ตั้งของหน่วยงาน สะดวกในการเดินทาง 
   มารับบริการ 

 
4.46 

 
89.20 

 
0.71 

 
มากที่สุด 

2. ความเพียงพอของสิ่งอ านวยความสะดวก เช่น 
   ที่จอดรถ ห้องน้ า ที่นั่งคอยรับบริการ 

4.38 87.60 0.78 มาก 

3. ความสะอาดของสถานที่ให้บริการโดยรวม 4.42 88.40 0.84 มาก 
รวม 4.51 90.24 0.67 มากที่สุด 
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บทที่ 4 

สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 
สรุป 
  การศึกษาประเมินผลครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์ทั่วไปเพ่ือประเมินระดับความพึงพอใจของ
ผู้ใช้บริการงานทะเบียนราษฎรและงานทะเบียนพาณิชย์ ส านักปลัดเทศบาลต าบลกุดสิม เพ่ือใช้เป็นข้อมูลใน
การปรับปรุงพัฒนางานทะเบียนราษฎร และงานทะเบียนพาณิชย์ ทั้งในด้านระบบการปฏิบัติงาน พัฒนา
เจ้าหน้าที่ให้มีความรู้ความสามารถในการให้บริการ สุภาพ และเป็นมิตรกับประชาชน สร้างความรู้ความเข้าใจ
ให้กับประชาชนที่ได้รับบริการ สร้างภาพลักษณ์ที่ดีต่อองค์กร ผลการประเมินสรุปได้ ดังนี้ 
  ด้านงานทะเบียนราษฎร       

อันดับ 1 ระดับความพึงพอใจด้าน บุคลากร มีมนุษย์สัมพันธ์ที่ดี เป็นมิตรที่ดีต่อผู้มารับบริการ อยู่ใน
ระดับ มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 91.20 

ด้านงานทะเบียนพาณิชย์       
อันดับ 1 ระดับความพึงพอใจด้าน บุคลากร มีมนุษย์สัมพันธ์ที่ดี เป็นมิตรที่ดีต่อผู้มารับบริการ อยู่ใน

ระดับ มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 93.60 
 

หมายเหตุ : การบริการงานทะเบียนราษฎร และงานทะเบียนพาณิชย์มีค่าคะแนนความพึงพอใจด้าน บุคลากร 
มีมนุษย์สัมพันธ์ที่ดี เป็นมิตรที่ดีต่อผู้มารับบริการ อยู่ที่ ระดับ มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 92.40 
 

อภิปรายผล 
  จากผลการประเมิน พบว่า ระดับความพึงพอใจของประชาชนที่มีต่อการบริการงานทะเบียน
ราษฎรและงานทะเบียนพาณิชย์ แสดงให้เห็นว่าส านักปลัดเทศบาลต าบลกุดสิม มีศักยภาพสูงในการบริการ
งานทะเบียนราษฎรและงานทะเบียนพาณิชย์ เป็นอย่างดีเยี่ยม และเท่าเทียมเสมอภาค ส าหรับผลการประเมิน
พบว่า  

งานทะเบียนราษฎร มีค่าคะแนนความพึงพอใจโดยเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ มาก คิดเป็น 
ร้อยละ 89.33 

งานทะเบียนพาณิชย์ มีค่าคะแนนความพึงพอใจโดยเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ มากท่ีสุด คิดเป็น 
ร้อยละ 90.24 
  โดยสรุป งานทะเบียนราษฎรและงานทะเบียนพาณิชย์ ส านักปลัดเทศบาลต าบลกุดสิม 
มีความพร้อมในการให้บริการประชาชนผู้มาขอรับบริการ และสามารถให้บริการได้อย่างดีเยี่ยม 
 
 
 
 
 
 


